全登協発第 69 号

令和５年１月 18 日

会 員 各位

一般社団法人 全国登録教習機関協会

会 長 網 仲 正 孝

（印鑑省略）

技能講習の修了証等の偽造に係る情報について（注意喚起）

 平素は、当協会の事業運営に関し格別のご支援、ご協力を賜り厚く御礼申

し上げます。

 さて、標記につきましては、令和４年 12月 15 日付け全登協発第 64 号に

より注意喚起と適切な対応につきお願いしたところですが、併せて、当協会

より厚生労働省に対して都道府県労働局の担当部署への同文書の周知の依頼

を行っていたところです。

 今般、厚生労働省より、別紙のとおり、令和５年１月 12日付け基安安発

0112第３号が発出されましたので、お知らせいたします。

 なお、別紙の通達本文中の「別添 令和４年 12 月 19日付け全登協発第

65号」には、令和４年 12 月 15 日付け全登協発第 64 号が添付されています

が、この全登協発第 64 号は既に送付していますので、省略いたします。

基 安 安 発 0 1 1 2 第 ３ 号

令 和 ５ 年 １ 月 1 2 日

都道府県労働局労働基準部

安全主務課長 殿

厚生労働省労働基準局

安全衛生部安全課長

(契印省略)

技能講習修了証等の偽造に係る情報について（注意喚起）

標記について、一般社団法人全国登録教習機関協会が会員からの情報を取りまとめ、

別添のとおり令和４年12月19日付け全登協発第65号をもって都道府県労働局への周知

を依頼されたところである。

ついては、了知の上、類似事象があった際には、適切に対応されたい。

全 登 協 発 第 6 5 号

令和４年 12 月 19 日

厚生労働省労働基準局

安全衛生部安全課長 釜 石 英 雄  様

一般社団法人 全国登録教習機関協会

会 長 網 仲 正 孝

技能講習の修了証等の偽造に関する注意喚起について（お願い）

平素より、当協会の事業運営につきましては、格別のご理解とご支援を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、当協会主催の地域ブロック会議において、昨年度及び本年度、会員登録

教習機関の抱えている課題等として、技能講習の修了証等の偽造に関する情報

が複数報告されました。

技能講習の修了証等の偽造は、登録教習機関に対する信頼性を損なうだけで

なく、適正な技能講習の実施に重大な影響を及ぼすなど免許・資格制度の根幹

にかかわる問題であるものと思料されます。

当協会では、このような事情を踏まえて、地域ブロック会議において提起さ

れた具体的事案の整理等を行い、本件偽造問題に関し、会員登録教習機関間で

情報を共有するとともに、当面の対応を促すべく、別添（写）のとおり、注意喚

起に関する文書を発出いたしました。

つきましては、同文書について、都道府県労働局の関係部署に周知していた

だきますようお願い申し上げます。

	050118会員宛て厚生労働省通知の送付について（全登協発第69号）
	050118基安安発0112第３号 (002)に別添を付記したもの
	0580118別紙の別添：厚生労働省宛て周知依頼文書